hac in parte illustratus, et auctoritate prædictus. Re-
spond. 1^a quid scriptoribus necessarium de alio
concurso Dei fuerit, scitissime persperxit ipse
Deus. Si ergo semel aliunde satis de immediato Dei
influxu ex Ecclesie iudicio constet, inferamus oportet,
illius immediati influxus determinat necessitatem
Deo probè perspectam fuisse. 2^a Deus etiam
solus utilitatis et majoris salutis causa miracula facit;
si hec ad istam necessitatem esse, nec ilam sine his
obtineri posse intelligit. Atqui utile profectō, imo
necessarium esse hoc miraculum potuit, ut sacri scrip-
tores nupsiā etiam in dogmatibus, presertim profundioribus,
referendis errarent: ad quem certè finem
Christus Apostolus S. Spiritum promisi; item ut ne
quid utilium dogmatum oblivione quodam, vel neg-
lectio omittentur. Denique necessarium esse provi-
deri potuit, ut ne SS. scriptores errarent in reliqua
narratione historica: de quo errore si postea convin-
cerentur, fides illorum etiam in dogmatibus referendis
reddetur suspecta. Vide dicta (19). Et verò cur
Theiste multi tantopér elaborant in erroribus chrono-
logicis, historicis, geographicis, etc., in SS. Scriptura
dilegendi, nisi ut per istos fidem SS. scripto-
ribus etiam in divinis revelationibus referendis
eripiant.

Opponunt 4^a à posteriori, et ex notis intrinsecis
constare, Scripturas non esse divinitatis scriptas. Nam
1^a saepe obscurae sunt; lingue et stylī imperitiā, aliisque
defectibus laborant passim. 2^a Antilogia plurima
in illis occurrit. 3^a Subinde in illis contra bonos
mores peccatur, tunc facto, ut cùm Psaltes Ps. 108
malè inimicis suis impetrator; S. Paulus Act. 23, 5,
summum sacerdotium conviciatur, eidemque male
precator; etc.; tum doctrinā, ut cùm Christus Matth.
5, 45, dixisset: *Dicitur enim antiquis: Oditus ha-
bēbit inimicum tuum.* 4^a Alias certi errores historici
deprehenduntur. S. Mattheus 27, 9, pro Zachariā
etiam falso Jeremiam. Marcus 1, 2, loco Malachiae
allegat Isaiam. Resp. ad 1: Id solūm probat, divinam
directionem solūm ad idesse extendisse, ut ne falsum
uspianum scriberent. Cur obscuritatem permisit Deus,
alibi explicatur (vide Bonfren. cap. 9, sect. 4 et 5).
Ad 2, antilogias esse merē apparentes, et solvi ab
interpretibus; et si non omnes aperte explicari pos-
sunt, in causa est aliquis defectus eruditioñis circa
mores et regionis indolem, chronologię, ceteris,
geographię, etc. Ad 3: Prophetæ manusstissimi non
imprecationes male, sed vaticinii sunt, quies obvi-
tura oppressoribus innocentio ad Deo supplicia pre-
dicunt. Passim enim Hebrei futurum indicativi et
imperativi inter se permutare solent. *Constitutus super
eum peccatorem*, idem est ac *constitutes* Act. 23; eti
facto materialiter saltem errasset S. Paulus, tamen
divinitatis scribi factum à S. Lucā potuit. Interim potuit
S. Paulus Dei inspiratione moveri ad exprobraw
summo Sacerdoti etiam sibi ignoto hypocrisi,
quod accusans ipse Paulum violare legis, actu contra
legem peccaret jubendo ipsum percuti. Christus
Matth. 5, non dicit, legē Mosis præceptum fuisse ini-

micorum odium, sed mala interpretatione Judgeorum
id licitum fuisse creditum. Ad 4: Error Matthaei ex
opinione Origenis, Eusebii Casarensis lib. Demonst.
Evang. dem. 4, et S. Hieronymi in Psal. 77, à libra-
riis describeribut primū exortus est. Opinatur
ali, eamdem sententiam olim et apud Jeremiam
scriptam exitisse; sed non omnia amplius Jeremiam
scripta et vaticinia extare. Interim in fonte syriaco
nullus propheta nomen expressum legitur, sat veri-
simili indicio, Jeremie nomen non esse Matthei au-
tographon, sed merum glossema, quod margini forte
adscriptum per librarios, denunt in graciam et lati-
num irreperitur. In Marco ex mente S. Chrysostomi
illa verba: *Sicut scriptum est in Isaïa*, non referun-
tur ad omnia que sequuntur; sed ad id tantum:
*Vox clamantis in deserto, etc. Illa vero: Ecce ego
mitto angelum meum, etc.*, tanquam de suo Evangelio
addidit; quod facere jure potuit, quanvis eadem
in alio Prophétā reperiantur. S. Hieronymus ait,
scriptoribus ecclesiasticis, qui parens de ista re
jam primis seculis sensere. Sie Papias apud Euseb. 3,
59, scripsit: *S. Marcus sermones et facta Christi pra-
ceps ex memoriā narrare, prout ea tenuerat ex narra-
tione S. Petri; indeq; nec illos verbis ipsis Christi,
qua ipse non audiisset, nec ista ordine temporis re-
ferat.* S. Hieronymus S. Pauli dictiōnem sepius per-
stringit cū vitiosam. Nam in Psal. 81, de illo ait:
*Vide Paulum, qui solecismos facit in loquendo, a
totum orbem subegit.* In Epist. ad Ephes. 3, dicit
illud sermone trivali ut: *sicque passim illum corri-
pit Hieronymus, ut apologiam denique hanc in parte
pro se scribere necesse haberuit. Nos, inquit in Epist.
ad Gal. 3, quotiescumque solecismos, aut tale quia
adnotamus, non Apostolū pulsamus, ut malevoli cri-
minantur, etc.*; et ad Gal. 6, de eodem Apostolo ait:
*Quod profundus sensus aliena lingua exprimere non
valuerit, nec curábit magnopér de verbis; cùm sensus
haberet in toto.* Et ad Tit.: *Non iuxta humiliatum,
ut plerique astinent, sed verò dicit Paulus se ser-
moni imperium esse.* Denique ad Gal. 3 dicit: *Stul-
tum cum studiis Galatis factum, simplicioribus solu-
modo usum argumentis, et quae stulti possent intelligere,
et penitus de trivio; adeo ut nisi premisisset; SECUNDUM
HOMINEM DICO, sapientibus discipere posset.* Epinverò
huc satis innuum, Hieronymum non credidisse, S.
Paulus scribenti omnia verba dictata fuisse. Similia
verò de illo scribit ad Algasiam q. 41, et ad Ilidibiam
q. 41. S. Basilus lib. 5 contra Euonymum, cap. pen-
ult., aperte hoc discrimen asserit inter ipsum lo-
quentem Dei Spiritum, et inter quenvis hominem, ex-
gr., S. Paulum scribentem; nempe quod Dei Spiritus
semper loquatur, quae Dei sunt; homo autem aliquando
sua, aliquando quae Dei sunt, loquatur: solius
autem Spiritus Dei verba omnia Dei ipsius verba esse;
non item ea que S. Paulus de suo dixit, scribens: *De virginibus præceptum non habeo.* Ubi sane S.
Basilus solūm negat, S. Paulus ibi Dei verba
proficeret dirigente Deo, ne erret. 3^a A. 1587, Duacensis,
et a. 1588, Lovaniensis academici danuvare has the-
ses a. 1586 à Lessio et Hamelio Jesuítis traditas: I.
*Ut aliiquid sit Scriptura sacra, non est necessarium sin-
gula eis verba inspirata esse à Spiritu sancto.* II. *Non
est necessarium ut singulæ veritatis et sententiae sint
immediata à Spiritu sancto ipsi scriptori inspirata.* III.
*Liber aliquis (qualis forte est secundus Machabœorum)
humanā industriā sine assistentiā Spiritus sancti scri-*